- Royre est peut-être mentionné en 1280 dans l'hommage de Guillaume de Rouziers et ses frères à Carlat, "*Mansum de Rocgarrene*" (H.V.C. I-165).
- Une "*appendariam vocatam la Soestia*" est citée en 1280 dans l'hommage à Carlat de G. de Rouziers et ses frères (H.V.C. I-166). Ce domaine n'a pu être retrouvé.
- Salavigane est cité dans l'hommage à Carlat de Guirbert de Marcenac, "*Mansum de Solabigana*" (H.V.C. I-145).
- Le Teil est mentionné en 1280 dans l'hommage à Carlat de Guillaume de Rouziers et ses frères "*medietatem capmansi del Telh, cum omnibus eorum juribus et pertinentiis*" (H.V.C. I-166). Ce hameau a disparu depuis le XIX^e s. "*E mas del Termen (...)* et *una condamina*", mentionnés lors de la cession de l'"*honor de Saint Mamet*" au XII^e s. (Cart. Conques n°533) correspondent peut-être au même domaine ?
- Tissandier n'est mentionné qu'en 1329 dans une reconnaissance à Carlat, "*la Teissendaria*" (H.V.C. I-252).
- Tronc "*duos mansos als Tronc, sive affarium*" sont cités en 1266 dans une reconnaissance à Carlat de R. de Mellet, coseigneur de Marmiesse (H.V.C. I-64).
- Uzols : Un aveu au Roi d'Arnaud de Mellet, coseigneur de Toursac et châtelain de Fourges à Vitrac, cite "*totum jus quod habet in capmanso d'Uzol et in parte dicti capmansi*" (H.V.C. II-63). Un "*Mansus d'Uiol*" est mentionné en 1301 (Amé 1897 p.502). Près du village, toponyme "*La draye*" (G 304 à 306) et "*Lestrades*" à Uzolet (G 524, 526, 736). Près d'Uzolet encore, toponymes "*Les Issarts*" (G 966-977).
- La Veissière est mentionné au XII^e s. dans la cession de l'"*honor Saint Mamet*" à Conques "*a la Bezeira lo desme d'un mas*" (Cart. Conques n°533). Toponyme "*Issartou*" à proximité (Cad. XIX^e s. A 146).
- Vialaque (?) est vraisemblablement cité au XII^e s. dans le même document "*en Viol lo desme d'un mas*" (Cart. Conques n°533). Un "*Mas de Riallag : lo quart el censum XX denarios*" a été rajouté sur une charte du cartulaire de Conques datée vers 1025. Il s'agit sans doute d'une dépendance de l'église de Saint-Mamet, vraisemblablement "*Vialaque*" (Cart. Conques n°81).
- Vigouroux est cité au XIII^e s. dans le cartulaire de Notre-Dame-du-Pont : "*Guirbertz de Vigoro*" donne "*la Fazenda dal Vigoro*" (Cart. N.-D. du Pont n°3). Près de Vigouroux sont des toponymes "*Lissard*" (Cad. XIX^e s. E 217, 220, 224), et "*Puech de Lermite*" (E 317-318).

3.4. L'habitat groupé

- Saint-Mamet.

Saint-Mamet apparaît dans les textes dans le cartulaire de Conques vers 1019. La famille de Calmont d'Olt en Rouergue cède alors à Conques "*in pago Arvernico, hoc est aecclesiae nostrae quae site sunt in fundo juris nostri, ex quibus superior consecrata est in honore sancti Mametis et subterior in honore sancti Johannis, et cum tres condaminis in dominio et quarta cum fevale et cum pratum in dominio, et cum quinque mansos qui sunt in eadem villa cum omnibus adjacentiis ac pertinentiis suis, ex quibus duo sunt in dominio et tres cum fevale. Donant etiam censum isti quinque mansi unusquisque de sigile sextarium I et de civada sextarium I et unam gallinam*" (Cart. Conques n°80). Deux manses sont ensuite cités : "*Monte Rixiano*" et "*Rosino*". La donation est confirmée par la famille de Calmont vers 1025, pour "*illas duos partes de ecclesia Sancti Mameti*" ; une somme de "*solidos trecentos de Lemovicas*" est mentionnée (Cart. Conques n°81).